
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014

RESOLVE:
I – Designar o servidor FABRÍCIO ÁLVARES TOBELEM, matrícula 
nº 54181880, como fiscal do Convênio n.° 024/2013, a contar 
de 06 de FEVEREIRO de 2014, cujo objeto é a viabilização de 
mão de obra carcerária de internos na atividade laborativa de 
serviços de manuseio e fornecimento de alimentação preparada 
no Centro de Recuperação Feminino (CRF) formalizado junto a 
empresa Oliveira Alimentos e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA N° 110 / 2014 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645634

BELÉM- PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.27 da Portaria Conjunta n° 0147, de 11 
de novembro de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores Orivaldo Longuinhos Miranda, 
Rafaela Leite Moreira, Rosaléa Rodrigues de Ponte Souza Silva 
e Fábio Cunha Miranda, para em comissão e sob a presidência 
do primeiro, procederem ao Inventário dos Bens de Consumo e 
Permanente existentes no almoxarifado.
II - DETERMINAR que seja estipulado o prazo de 15(quinze) dias 
para conclusão dos trabalhos, a contar da data de publicação 
deste ato.
III - DETERMINAR os integrantes da Comissão que cumpram o 
disposto na Portaria Conjunta supracitada.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUÍZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 114/2014 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645694

BELÉM/PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora WANDA LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 
572235712, como fiscal do Convênio n.° 024/2013, a contar de 
06 de FEVEREIRO de 2014, cujo objeto é a viabilização de mão de 
obra carcerária de internos na atividade laborativa de serviços de 
manuseio e fornecimento de alimentação preparada no Hospital 
de Custódia e Tratamento Psiquiátrico (HCTP), formalizado junto 
à empresa Oliveira Alimentos e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645698

GRATIFICAÇÃO DE MOTORISTA
PORTARIA N.º 0116/2014-GAB. SUSIPE
BELÉM-PA, 10 DE FEVEREIRO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO 
JUNIOR, ocupante do cargo de Motorista, matricula funcional nº 
57210874, lotado no Gabinete do Superintendente a Gratificação 
de Motorista – GAM, a contar de 01/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente
Portaria n.º 0117/2014-GAB. SUSIPE  Belém-PA, 10 de 
Fevereiro de 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/02/2014 a PORTARIA Nº 460/2008-
GAB.SUSIPE, de 16/04/2008, publicada no DOE nº 31.156 

de 25/04/2008, que concedeu a Gratificação de Motorista ao 
servidor CLEBER ALVES DE SOUZA – Motorista, Matricula nº 
54181528.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 645768

Contrato: 22
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material para equipar as novas unidades de 
Santarém, Marabá e Sede.
Valor Total: 11.999,68
Data Assinatura: 10/02/2014
Vigência: 10/02/2014 a 09/08/2014
Pregão Eletrônico: 40/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
03183132663150000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, 2980
CEP. 68740-005 - Castanhal/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645479

Errata da Publicação: 631492
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 17/12/2013 a 16/12/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da cláusula quarta - do Prazo de locação, 
cláusula nona - dos recursos financeiros, ao contrato originário.
Contrato: 42
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: DAVI DIAS CARDOSO
Endereço: Av Dom Pedro I, Bairro: Abaetetuba, 2571
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9137511678
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645481
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 631544

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/12/2013
Valor: 266.136,12
Vigência: 17/12/2013 a 16/12/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da Cláusula Quarta - Do Prazo de Locação, 
Cláusula Quinta - Do Aluguel, Cláusula Nona - Dos Recursos 
Financeiros, ao contrato originário.
Contrato: 44
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: SIMÃO COSTA DAMASCENO
Endereço: Av Br de Capanema, Bairro: Centro, 1117
CEP. 68700-005 - Capanema/PA
Telefone: 9134621339
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645870
PORTARIA Nº 228/2014-DG/CGP, DE 06/02/2014

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor NORMANDO QUEIROZ BORGES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57194381/2, da 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para desenvolver no período de 10.02.2014 a 09.02.2015 , a 
atividade de Examinador de Trânsito, na Circunscrição Regional 
de Trânsito ”A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10.02.2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 226/2014-DG/CGP, DE 06/02/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OLMAFRAN TADEU ALVES FIGUEIRÓ, 
Assistente de Administração/03, matrícula 3265030/1, para 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, no período 
de 10.02.2014 a 09.02.2015, na Circunscrição Regional de 
Trânsito ”A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10.02.2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 225/2014-DG/CGP, DE 06/02/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2714/2013-DG/CGP, que renovou no 
período de 20.08.2013 a 19.08.2014, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor ALCIR MARTINS 
DE ANDRADE, Bombeiro/Militar, matrícula 5211905/1, na 
Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10.02.2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA DE DESSOBRESTAMENTO DE SINDICANCIA 
ACUSATORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645377
PORTARIA Nº. 007/2014 – CORREG/CPC “RC”, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014. CONSIDERANDO: que a Sindicância 
Acusatória nº 005/2013- CORREG/CPC “RC” fora sobrestada 
pela PORTARIA Nº 041/2013-CORREG-CPC “RC” de 26/08/2013 
publicada no DOE nº 32. 469 de 29/08/2013; CONSIDERANDO: 
que cessaram os motivos do referido sobrestamento; 
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos, a fim de apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca de supostas irregularidades imputadas à 
acusada;RESOLVE: Art. 1º. DESSOBRESTAR a Sindicância 
Acusatória nº 005/2013 para que a Comissão proceda à 


